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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou revolucí, konkrétně interpretacemi

sametové revoluce. První část se snaží nastínit historický vývoj zkoumání revolucí.

Zkoumání revolucí prošlo několika generacemi a proměnami toho, co stálo v popředí

zájmu. Práce se snaží mapovat vývoj od nejstarších moderních autorů až po ty současné

a popisuje jejich východiska, a to, jak k revolucím přistupují. V druhé části jsou

představeny různé pohledy na sametovou revoluci. Nejprve jsou představeny

schematicky a zasezeny do kontextu, poté jsou podrobněji popsány jejích přístupy

k sametové revoluci. Tyto interpretace vycházejí z různých předpokladů a nahlížejí

sametovou revoluci z různých úhlů. Ve třetí části jsou pak různá vidění sametové

revoluce postavena vedle sebe a je popisováno, jak se dívají na tři aspekty sametové

revoluce – příčiny, průběh a výsledky. Tato vidění jsou pak komentována pomocí autorů

různých generací, což má za cíl umožnit lepší pochopení sametové revoluce, spočívající

zejména v zostření obrysů celého procesu, a také ukázat na možnosti využití teorií

obecných.

Klíčová slova: revoluce, teorie revoluce, sametová revoluce, příčiny, průběh, výsledky

Abstract

This diploma thesis deals with the problematics of revolutions. Namely with various

interpretations of Velvet revolution in Czechoslovakia. First part tries to outline

historical development of theories of revolution. The Research of revolutions undergone

several generations and shifts of interests. This work tries to map the evolution from the

oldest modern authors to the current ones and describe their points of view and how they

approach revolutions. In second part, there are presented various views on Velvet

revolution in Czechoslovakia. First, they are presented schematically and put in context,

then they are described in detail. These interpretations are based on various assumptions

and see Velvet revolution from various angles. In Third part the various interpretations

are juxtaposed and are described, respectively their view of three aspects of Velvet

revolution – causes, process and outcomes of revolution. These various views are then

commented by using authors of general theories of revolutions. The goal of this

approach is to enable better understanding of Velvet revolution, by sharpening the

contures of the whole proces and also show the possibilities of use of general theories

of revolution.

Key words: revolution, theory of revolution, Velvet revolution, causes, process,

outcomes
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Úvod

Téma teorie revoluce a téma revolucí obecně není v české sociologii a historické

sociologii příliš frekventované. Tomu odpovídá i malý zájem sociologie o sametovou

revoluci. I když je relativně dobře historicky prozkoumána, sociologické bádání se jí

téměř vyhýbá. Sociologické zkoumání revolucí ve světě je mnohem častější a běžnější,

čemuž také odpovídá dlouhá historie teoretiků revoluce.

I přes malý zájem o sociologické zkoumání sametové revoluce však existují texty,

které se jí věnují a poskytují i onen sociologický přesah. Některé z nich se soustředí na

období před revolucí a na to, co k ní vedlo. Některé detailně mapují dění uvnitř

Občanského fóra a vyjednávání s komunistickým režimem nebo popisují, jak prožívali

revoluci běžní lidé. Jiní se na sametovou revoluci dívají „jen“ v rámci celosvětového

dění, jako na součást větších pohybů. Jak tedy ale chápat sametovou revoluci, když se o

ni sociologie příliš nezajímá? Jak si vysvětlit její příčiny, průběh a výsledky? Je vůbec

něco, co můžou k sametové revoluci říci světoví teoretici, když se jí přímo, až na

výjimky, nevěnují? Na tyto komplikované, důležité a opomíjené otázky se snaží

odpovědět tato práce.

Jejím cílem je tedy pokusit se pomocí vybraných textů interpretujících sametovou

revoluci ukázat, jak jsou viděny příčiny, průběh a výsledky sametové revoluce, a na

jakých otázkách se různí autoři shodli a na co naopak nahlíží odlišně. Cílem je také

nahlédnout, jak vidí argumenty, které jsou u interpretování sametové revoluce

používány, autoři obecných teorií revoluce. Neméně důležitým cílem je seznámit toho,

kdo bude tento text číst, s teoriemi revoluce jako takovými, tedy jakým vývojem prošlo

zkoumání revolucí, kde se nacházelo a kde se nachází nyní.

Na základě vytyčených cílů byla koncipována i struktura a podoba práce. Ta je vedle

úvodu a závěru rozdělena do tří hlavních částí. První část je exkurzí do historického

vývoje zkoumání revolucí. Představuje vývoj toho, jak na ně bylo nahlíženo, jak k nim

přistupovali významní autoři a jak se pohled na ně vyvíjel. Je zde také prezentován

pohled na zkoumání revolucí, který neakcentuje dobu vzniku, ale to, na co cílí. Tato část

má vést k co nejlepšímu pochopení výzkumu revolucí.
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 Druhá část pak představuje šest zvolených výkladů sametové revoluce. Jde o dva

texty nahlížející zejména příčiny, dva sledující průběh a dva nahlížející sametovou

revoluci v širším světovém kontextu. Nejprve jsou představována obecná východiska.

Poté je podrobněji popsáno, jak těchto šest textů sametovou revoluci vidí.

Třetí část vedle sebe staví různé argumenty šesti daných popisů revoluce a ukazuje,

jak posuzují její různé fáze. Jednotlivé argumenty jsou pak komentovány, nebo spíše

podpírány tím, jak je nahlíží obecné teorie revoluce představené v první části.

V neposlední řadě je pak krátká část věnována reflexi limitů a problematických míst

práce a návrhům na další výzkum.

Důvodů pro volbu daného tématu bylo několik. Zejména to bylo přesvědčení, že

studium revolucí je obecně v českém prostředí opomíjeno. Dále že velká část

současných autorů nahlíží na sametovou revoluci v jiných kategoriích než v kategoriích

teorií revoluce a pohled optikou studia revoluce by mohl přinést lepší porozumění

události, jejíž význam byl a stále je značný. Dalším důvodem je přesvědčení, že je

přínosnější dívat se na události nebo období spíše jako na celky než se zaměřit podrobně

na jediný kus mozaiky, přestože jsou oba přístupy legitimní.

1. Část – Obecné teorie revolucí

1.1 Krátká historie zkoumání revolucí

Revoluce, z latinského revolvere, tj. otáčet se kolem dokola, nabylo časem významu

radikální změny, v níž se nic cyklického nepředpokládá. [Krejčí 1992:9] Už ve

čtrnáctém století se v italských městech slovo revoluce začalo používat v jiném než

astronomickém smyslu, tedy jako označení pro náhlé a násilné výměny vládnoucích

osob. Až od 18. století přestává vyvolávat představu cyklu a stává se označením něčeho

převratného, něčeho, co od základu mění dosavadní stav [1992:9]. Nejčastěji se

používalo jako označení náhlé, rozsáhlé a nepředvídatelné změny v politickém režimu

a v důsledku toho i v ostatních společenských oblastech. Zkoumání revolucí se většinou

objevuje se zvýšenou intenzitou v návaznosti na proběhlé revoluce nebo revoluční

období. V nedávné době ke zvýšenému zájmu o zkoumání revolucí došlo zejména

vlivem arabského jara, které začalo v roce 2011. Vědecké, empiricky podložené
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zkoumání revolucí vůbec pak začalo ve 20. letech 20. století. Neznamená to ovšem, že

by revoluce nebyly zkoumány i před tím a tyto „moderní“ přístupy ignorovaly předchozí

teoretiky, jako byli Marx nebo Tocqueville. Naopak, často z nich vycházejí a inspirují

se jimi. Pro tuto práci byly však jako rámec, ke kterému bude v pozdějších analýzách

vztahováno, zvoleny čtyři novodobé generace teorií/teoretiků revoluce, které se

postupně profilovaly a většinou se utvářely kritikou generace předchozí.

Je několik nejběžnějších pohledů na revoluce a názorů na to, proč k nim dochází.

Jedním je myšlenka, že revoluci přinášejí bída a utrpení. Respektive, když je útlak příliš

silný a masy proti němu povstanou. Bída a útlak jsou ale velmi časté a revoluce relativně

vzácné. Musí tedy jít o určitý typ nebo míru útlaku, aby došlo k revoluci? Další běžnou

myšlenkou je, že k revoluci dochází, když stát čelí velkému množství nahromaděných

problémů, které není schopný řešit. Kdy ovšem dochází vlivem tlaku na vládu státu

k revoluci? A kdy prostě jen dojde k rozpadu vlády a státu na menší celky nebo k dobytí

nepřítelem? Třetím běžným pohledem je, že k revolucím dochází, když nějaké radikální,

převratné ideje probudí lid z běžně přijímaného života. Bez idejí nebývají revoluce, ale

co způsobí, aby se takové převratné ideje ujaly a dovedly lid k revoluci? Mnoho z těchto


[…]


strukturní pohled na revoluce, který představuje například T. Skocpol. Čtvrtá, nejnovější

generace, poté byla ukázána jako nekoherentní skupina autorů zkoumající revoluce

z různých hledisek, zejména kulturních. Jako alternativa ke generačnímu pohledu na

teorie revoluce je zde představen pohled rozdělující autory podle přístupu k revolucím

do osmi schémat, kdy každé nahlíží revoluci ze specifických pozic, od marxistického až

po přístup akcentující kulturní aspekty revolucí.

Ve druhé části práce pak byly představeny různé interpretace sametové revoluce. Šlo

o přístupy I. Možného, L. Holého, J. Suka, J. Krapfla. J. Krejčího a S. Huntingtona.

Pojetí těchto autorů byla popsána nejprve schematicky, aby byly zdůrazněny jejich

charakteristiky. Někteří autoři vidí jako klíčové období před sametovou revolucí, jiní

mapují průběh a další zasazují sametovou revoluci do celosvětového kontextu. Tito

autoři se také liší v oborech, ze kterých k sametové revoluci přistupují. Po úvodním
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schematickém načrtnutí východisek byly popsány podrobněji jednotlivé interpretace a

to, čemu se na sametové revoluci věnují a jak na ni nahlížejí. Již na základě těchto popisů

je možné říci, že sametová revoluce byla multikauzální proces, který proběhl na mnoha

úrovních, a výsledkem byla změna mnoha oblastí.

V poslední části vedle sebe byly postaveny různé pohledy na zkoumané aspekty

sametové revoluce, tedy na příčiny, průběh a výsledky. Příčinám na domácí úrovni se

věnovali zejména I. Možný a L. Holý, přičemž zde byla shoda na určité obecné

nespokojenosti mas i elit na mnoha úrovních, což vedlo k oslabení státu a umožnění

revoluce. Jako vhodné se pro vysvětlení tohoto jevu ukázaly přístupy P. Sorokina, T.

Gurra a J. Daviese a jejich behaviorální a psychologizující pohled na příčiny revoluce.

Svou roli mělo u některých autorů násilí. Pro pochopení jeho role se jevily jako vhodné

myšlenky T. Skocpol nebo W. Sewella. Příznivý vývoj mezinárodního dění jako

podmínka pro vznik sametové revoluce rezonuje u Krejčího a Huntingtona. V obecné

teorii revolucí koresponduje tento názor s nazíráním W. Goldfranka nebo T. Wickhama-

Crowleyho. Průběhu revoluce se věnovali zejména J. Suk, a to optikou elit, a J. Krapfl,

optikou mas. Oba autoři zdůrazňují důležitost revoluční dynamiky, ve které jsou

v interakcích různých skupin vytvářeny významy a chápání revoluce. Chápat tento jev

je možné například pomocí schématu nahodilosti Ch. Kurzmana. Výsledkem sametové

revoluce je například pro I. Možného změna politické i sociální reality. Podporu

v obecné teorii můžeme nalézt u T. Skocpol. J. Krejčí nebo S. Huntington pak chápou

jako výsledek revoluce přeorientování Československa v rámci mezinárodního systému.

Každý autor představil specifický pohled na sametovou revoluci, každý z nich se

věnoval odlišnému segmentu. Ovšem byly zde i některé společné charakteristické jevy,

jako bylo nenásilí, nacionalismus a distance mezi masami a elitami.

Různé přístupy obecných teorií revoluce se pak ukázaly jako vhodné pro

komentování odlišných vidění revoluce. Ukázalo se, že pro poznávání sametové

revoluce je možné využít příspěvky autorů všech čtyř generací teoretiků revoluce.

Zároveň se také projevilo, že sametová a další revoluce mají různé podobnosti, což bylo

možné ukázat právě díky tomu, že interpretace sametové revoluce byly nahlédnuty také

optikou obecných teorií čerpajících z různých revolucí.
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 Za přínosné považuji poukázat i na hranice výzkumu a možnosti dalšího zkoumání.

Při zkoumání interpretací sametové revoluce je velmi rychle zřejmé, že nejsou popsány

nebo jakkoliv interpretovány oblasti, které v obecné teorii, ale i v konkrétních

revolucích, hrají důležitou roli. Až na jednotlivé případy závěrečných studentských

prací není popsána a interpretována role médií, technologií, genderu a obecně dalších

témat, kterými se zabývají výhradně nejnovější autoři, respektive autoři čtvrté generace

teoretiků revoluce.

Další oblastí, která zatím výzkumníkům uniká, je pohled „poražených“, tedy jak

chápou a jak vidí sametovou revoluci představitelé odstraňovaného režimu. Určité

pohledy touto optikou podává například O. Krejčí [2014] nebo v nedávné době O.

Jurman [2019]. Tito autoři však neposkytují interpretační přesah. Avšak právě v této

oblasti je bohatý neprozkoumaný zdroj informací. Oblastí, jež do velké míry zůstává

mimo zájem výzkumníků, je role různých sociálních skupin, které v revolučním období

nestály aktivně ani na jedné ze stran.

Vedle zkoumání jednotlivých segmentů a hledisek by také mělo v budoucnosti dojít

ke komparačnímu pohledu na sametovou revoluci. Opět až na krátké články nebo pár

závěrečných prací studentů neexistuje porovnání sametové revoluce s jinými

revolucemi. V tomto ohledu by mohl být přínosný přístup Ch. Tillyho [1993], který

kvantitativně-kvalitativní metodou porovnává velký počet revolucí pomocí obecnějších

charakteristik.
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Seznam zkratek

FS Federální shromáždění

HZDS Hnutí za demokratické Slovensko

KC OF Koordinační centrum Občanského fóra

KSČ Komunistická strana Československa

ODS Občanská demokratická strana

OF Občanské fórum

StB Státní bezpečnost

VPN Veřejnost proti násilí

VPN-ZDS Veřejnost proti násilí – Za demokratické Slovensko
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