Posudek na diplomovou práci Bc. Jiřího Juhásze Pohledy na sametovou

revoluci

Diplomová práce Bc. Jiřího Juhásze se věnuje interpretacím sametové

revoluce a jejich historickému vývoji. Práce se skládá ze třech častí, každá z nichž

se věnuje určitému aspektu v rámci obecné problematiky diplomové práce.

První část práce (1.) se věnuje chronologickému mapování vývoje

poznámek a badání o revoluci. Tato kapitola zahrnuje hodnotný a promyšlený

z teoretického hlediska úvod, který obsahuje podrobnou analýzu různých přístupů

k teorii revoluce (podkapitoly 1.1. až 1.5.).

Po této části následuje druhá část práce „Sametová revoluce a její

interpretace“ (2.), kde se autor pouští do konkrétních rozborů relevantních autorů,

kteří o sametové revoluci píší, resp. ji analyzují. Musím zde poukázat na výbornou

logickou a teoretickou návaznost mezi těmito dvěma částmi práce (1. a 2.). To

samé se ovšem tyká též návaznosti mezi dalšími částmi práce (tj. teorie – rozbor

– porovnání).

Autor se zabývá šestí konkrétními badateli (tj. přístupy I. Možného, L.

Holého, J. Krapfla, J. Suka, S. Huntingtona a J. Krejčího) a z metodologického

hlediska plně obhajuje jejích účelovou volbu (viz podkapitola 2.2. a další).

Samotná druhá část je pak členěná na otázky (kdy? kdo? apod.), které autor

aplikuje na zmíněna studia. Výsledky obsahuje tabulka č. 4 („Primární

charakteristiky šesti přístupů k sametové revoluci“) na s. 29.

Třetí – objemově nejrozsáhleji – část práce (Část 3.) se věnuje podrobnému

rozboru zvolených autorů (viz výše).

Na závěr tohoto hodnocení bych chtěla zdůraznit celkový přínos plynoucí

z této práce, který spočívá v její aktualitě, neotřelém komparačním pohledu na

věc, teoretickém zakotvení a rovněž v některých nových zjištěních (viz podrobněji

závěr práce).

Stávající diplomová práce může být hodnocená jako výborná.

V Praze 2. června 2021 Alena Marková, Ph.D.